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نامدارترین های ایران در گوگل
بازیگران عرصه صفرویک

ــژه گوگل  ــرکت های فناوری و به وی ــیاری در ش ــان بس ــروزه ایرانی ام
مشغول به کارند که برخی از آنان همچنان برای هموطنان ما در داخل 
ــناخته اند. در ادامه، با برخی از نامدارترین چهره های ایرانی  ــور ناش کش

دنیای فناوری آشنا می شویم. 

ــد مدیرعامل گوگل و تاجر ایرانی-1   ــتانی» مشاور ارش «امید کردس
آمریکایی است که در تهران به دنیا آمده است. وی در ۱۴سالگی 
ــی خود را در  ــه کالیفرنیا رفت و مدرک کارشناس ــس از مرگ پدرش ب پ
ــگاه ایالتی سن خوزه گرفت.  ــته مهندسی برق در سال۱۹۸۴ از دانش رش
ــد  ــدرک کارشناسی ارش ــق به اخذ م ــال۱۹۹۱ موف ــتانی» در س «کردس
ــد.  ش ــتنفورد  اس ــگاه  دانش از   (MBA) ــب و کار  کس ــد  ارش ــت  مدیری
«کردستانی» که سابقه بیش از ۱۲سال فعالیت در زمینه فناوری سطح 
بالا در شرکت های پیشرو اینترنتی را دارد، به واسطه مسوولیت برقراری 
ــرکت های مهم، صاحب تجارب ارزنده ای شد که  ارتباطات تجاری با ش

وی را تا مرحله مشاور ارشدی گوگل پیش برد. 

«لیلی بقایی راد»، ایرانی مقیم آمریکا و مدیر تولید اندروید شرکت 2  
ــان و عضو هیات مدیره  ــر «بقایی راد» از محقق ــت. دکت گوگل اس
ــال۲۰۰۴ معاون پژوهشی  ــت. وی در س ــتنفورد آمریکاس ــگاه اس دانش
ــگاه آیداهو آمریکا نیز بوده است. «بقایی راد» در سال۲۰۱۰ موفق  دانش
به اخذ دکترای خود در رشته مهندسی الکترونیک از دانشگاه استنفورد 
ــال به عنوان مهندس  ــد. وی بعد از گرفتن مدرک دکترا، دوس آمریکا ش
ــرکت «کی.ال. ای. تنکور» مشغول به کار شد. پس از  برنامه نویس در ش
ــال به عنوان مدیر تولید در «آتیرتک» و بعد از آن هم  آن به مدت یک س
ــت دکتر «بقایی راد» سال گذشته به عنوان  به گوگل پیوست. گفتنی اس
میهمان ویژه و سخنران در مراسم پایانی مسابقه برنامه نویسی اندروید 

به میزبانی دانشگاه صنعتی امیرکبیر حضور داشت. 

ــر می گذارد، 3   ــه رضوی» که دهه پنجم عمر خود را پشت س «تران
ــرکت  ــی که این ش ــوگل و زمان ــه کار گ ــاز ب ــان آغ ــا از زم تقریب
ــت، همکاری خود با این شرکت را به درخواست  ــهرتی نداش چندان ش
ــته  ــر «رضوی» فارغ التحصیل رش ــد آن، آغاز کرد. دکت ــر توانمن دومدی
ــود را در  ــنگتن و تخصص داخلی خ ــگاه جورج  واش ــکی از دانش پزش
ــت. وی در تشکیلات مرکزی گوگل  ــگاه استنفورد تکمیل کرده اس دانش
ــوولیت حفظ  ــت و مس ــغول طبابت اس در «ماونتین ویو» کالیفرنیا مش
ــلامتی کارکنان گوگل را برعهده دارد. علاقه این پزشک ایرانی الاصل  س
ــرکت فناوری محور، رفته رفته به سمت تکنولوژی  به فعالیت در یک ش
ــاوری می تواند  ــت دارد بداند چگونه فن ــد تا جایی که دوس ــیده ش کش
ــد و حتی چگونه می توان از همین  ــلامت افراد را تحت تاثیر قرار ده س
تکنولوژی برای مراقبت های پیشگیرانه استفاده کرد. این پزشک ایرانی 
به درخواست مدیران گوگل حیطه فعالیت های خود را از بعد داخلی، 
ــلامتی که برای  ــترش داد و علاوه بر پیغام های س ــه پهنه جهانی  گس ب
ــال می کند، در وبلاگ خود، خطاب به تمام مردم جهان،  گوگلی ها ارس

هشدارهایی را در زمینه پزشکی ارایه می دهد. 

ــدس 4   ــز مهن ــون نی ــال۲۰۰۴ تاکن ــوگل از س ــی گ ــر مهندس مدی
ایرانی الاصلی است که در دانشگاه کرنل نیویورک درس خوانده 
ــی آزاد و هرچه بیشتر به  ــتم هایی برای دسترس ــق ساخت سیس و عاش
ــت. خودش می گوید عاشق ساخت سیستم های  محتوای اطلاعاتی اس
ــریع بخشد و آن را مکان  ــت که به کوچک سازی جهان تس ارتباطی اس
ــده چهارکشور مختلف  بهتری برای زندگی کند. «رضا بهفروز» بزرگ ش
ــی، پخت غذا، انجام کارهای بدیع و  ــت و به دوچرخه سواری، نقاش اس
ــاغل در گوگل که تاکنون  جهانگردی علاقه دارد. این مهندس ایرانی ش
به ۴۰کشور دنیا سفر کرده، مهندسی و انتخاب ماساژورهای این شرکت 

را هم برعهده داشته است. 

ــت که از سال۲۰۰۵ 5   «مایک جزایری» مدیر محصولات گوگل اس
ــت  ــت مدیری ــده و در پس ــه کار ش ــغول ب ــرکت مش ــن ش در ای
ــاک (نرم افزار  ــی نظیر گوگل ت ــرکت درگیر پروژه های ــولات این ش محص
ــانه ای کروم، پرینتر ابری گوگل، پروژه  ــان جی تاک)، پلت فرم رس پیام رس
ــاهده ویدئوهای با  ــی متن باز و رایگان برای مش ــعه فرمت ویدئوی توس
ــتراک مصرف کنندگان بوده است.  کیفیت بالا در وب و پرداخت حق اش
جزایری ۳۵سال دارد و در رشته MBA با گرایش مدیریت تکنولوژی در 
ــگاه واشنگتن تحصیل کرده است. جزایری در پروژه کروم گوگل و  دانش

تولیدات برنامه های کاربردی گوگل هم کار کرده است. 

ــکویی» از جمله ایرانیان موفقی بوده که بزرگ ترین 6   «شیرین اس
ــت. این  ــرکت فناوری محور آمریکا اقدام به جذب او کرده اس ش
ــال های ۲۰۰۷ تاکنون برای این  ــته ابداعاتی را از س مخترع ایرانی توانس
ــت محققان برتر گوگلی  ــد و از این جهت در فهرس ــرکت داشته باش ش
ــد. بزرگ ترین ابداع این فرد برای گوگل، قابلیت به روزرسانی تقویم  باش
ــرکت های دیگر نظیر مایکروسافت است.  آن با نرم افزارهای تولیدی ش
ــوده و در ارتباط با  ــانی تقویم گوگل ب ــکویی» مدیر پروژه به روزرس «اس
تجربه اش در این زمینه گفته است بسیاری از کاربران تا پیش از قابلیت 
ــدند چراکه اگر از تقویم مایکروسافت  به روزرسانی، دچار سردرد می ش
ــتند  ــتفاده می کردند، نمی توانس ــان اس اوت لوک روی رایانه دسکتاپ ش
ــانی تقویم  محتوای  آن را به جای دیگری ببرند. وی می گوید با به روزرس
ــتمی  ــوگل، این امکان را فراهم کرد تا محتوای تقویم ها را در هرسیس گ

بتوانیم به روز داشته باشیم. 

ــا تصدی 7   ــه ب ــت ک ــری اس ــر مدی ــم دیگ ــدی» ه ــمیم صم «ش
ــی، توانایی های  ــن غول آمریکای ــگاه مدیریت محصولات ای جای
ــت بخش برنامه ریزی  ــان داد. وی که مدیری ــان را به جهانیان نش ایرانی
ــت، هم اکنون موسس استارت آپ ــرکت را برعهده داش تبلیغات این ش
ــمت  ــز س ــدی» نی ــت. «صم ــیتی اس  Stealth Ad Tech در نیویورک س
ــود دارد و دارای مدرک  ــده خ ــوگل را در پرون ــولات گ ــت محص مدیری
ــی مهندسی برق از دانشگاه دیویس کالیفرنیا است. وی دوبار  کارشناس
ــروژه مهم تبلیغاتی و تجاری  ــر محصولات گوگل بود و روی چندپ مدی
کار کرده است. «صمدی» در ارتباط با راه اندازی شبکه ویدئو تبلیغاتی 
ــوژه ابتدایی گرفته و آن را  آنلاین گوگل می گوید ایده این کار را از یک س

به یک خط استراتژیک کسب وکار در گوگل تبدیل کرده است. 

«مریم کاموَر» به واسطه فعالیتش چهره ای شناخته شده است و 8  
تیم تجزیه و تحلیل فناوری گفتاری گوگل را رهبری می کند. وی 
ــت و تحقیقات بسیاری در این  ــعه محصولات گفتاری اس درصدد توس
ــتگاه های  ــه انجام داده که برخی از آنها «ورودی صوتی برای دس زمین
ــت.  ــت وجوی موبایلی» بوده اس ــه و تحلیل جس ــدی» و «تجزی اندروی
ــانده و  ــمتش در گوگل به ثبت رس ــول تصدی س ــراع در ط وی ۱۷اخت
ــور» فارغ التحصیل  ــت. «کام ــده اس ــت مقاله علمی از او چاپ ش هش
ــت. این  ــال۲۰۰۸ اس ــگاه کلمبیا در س ــوم کامپیوتر از دانش ــرای عل دکت
ــه رابطه کامپیوتر و  ــیاری به تحقیقات در زمین محقق ایرانی علاقه بس

انسان، دستگاه های کوچک و رابط های جست وجوگر دارد. 

 نيمه ديگر

آشنایی با «پریسا تبریز»
شاهدخت امنیت گوگل 

ــاهدخت  در گوگل او را با لقب «ش
ــند، اما عنوان  امنیت» گوگل می شناس
ــش امنیت  ــمی او مدیر بخ کاری رس
ــت که مسلما در شرکت  اطلاعات اس
ــوولیت کوچکی نیست. او  گوگل، مس
باید نقاط ضعف و رخنه ها و باگ ها را 
ــایی کند و  مثلا در مرورگر کروم شناس
ــدن آنها مطمئن شود. او  از برطرف ش
ــه بهترین وجه  ــرای آنکه کارش را ب ب
ــت یک مجرم  ــد، باید ذهنی انجام ده
ــته باشد تا بهتر متوجه راه های  را داش
ــد با دزدهای  ــود. او هرروز بای نفوذ ش
ــات  ــارزه و از اطلاع ــردم مب ــت م هوی
ــد. جالب  ــت کن ــر حفاظ میلیون هانف
است که بدانیم این مسوولیت سنگین 
را یک خانم جوان ایرانی به نام «پریسا 
ــوولیت های  ــز» برعهده دارد. مس تبری
ــت به  ــیار زیاد اس ــز» بس ــا تبری «پریس
ــختی  ــفت و س همین دلیل قوانین س
ــود دارد و  او وج ــا  ب ــات  ــرای ملاق ب
ــد در محل کار  ــگاران نمی توانن خبرن
ــن ملاقات ها  ــور یابند، بلکه ای او حض
ــا  ــس ی ــاق کنفران ــد ات ــی مانن در جای
ــورت می گیرد.  مکان های عمومی ص
حتی در مکان های عمومی هم حتما 
ــی  ــی و حفاظت ــور امنیت ــد یک مام بای
ــا تبریز»  ــد. «پریس ــته باش حضور داش
ــفید»های او دوست  ــکر «کلاه س و لش
ــت  دارند در مقابل هکرهای آنارشیس
ــن خاص پایبند  ــی که به قوانی و آنهای
ــا» در حومه  ــتند. «پریس نیستند، بایس
ــده است، پدر  ــیکاگو بزرگ ش ــهر ش ش
ــادرش یک  ــر ایرانی و م ــک مهاج او ی
ــت.  اس ــتانی-آمریکایی  لهس ــتار  پرس
جالب آنکه او تا سن کالج به کامپیوتر 
علاقه ای نداشت. درعوض، او به هنر 
ــای مختلفی  ــد بود، ورزش ه علاقه من
ــرادرش رقابت  ــام می داد و با دوب انج
ــی و علوم نابغه  ــرد. او در ریاض می ک
ــرانجام وارد دانشگاه ایلینویز  بود و س
ــث امنیت  ــود که به مبح ــد. آنجا ب ش
امنیت  ــد. یک متخصص  علاقه مند ش
را در  ــرب  ــای مخ ــد کده بتوان ــد  بای
ــات دیگر  ــی از اطلاع ــه لای انبوه لاب
ــا»  ــت که «پریس ببیند و این هنری اس
ــت  ــه حکای ــه ب ــن زمین دارد. او در ای
ــای یونان  ــی از دوران امپراتوره جالب
ــوری  امپرات «روزی  ــد:  می کن ــاره  اش
ــری را برای  ــت پیامی س تصمیم گرف
از  و  ــتد  بفرس ــر  دیگ ــور  امپرات ــک  ی
ــدن نامه در حین  آنجاکه نگران پیداش
ــرده را انتخاب  ــک ب ــت بود، ی ماموری
ــرش را  ــای س ــتور داد موه ــرد، دس ک
ــت  ــد پیام را روی پوس ــند و بع بتراش
ــرش خالکوبی کنند، بعد صبر کرد  س
ــد کند و  ــاره رش ــای برده دوب ــا موه ت
ــتاد.» جالب  برده را به ماموریت فرس
ــا،  ــت قرن ه ــد از گذش ــه بع ــت ک اس
ــابهی  ــیوه مش هنوز هم خیلی ها از ش
ــاندن پیام های خود استفاده  برای رس
ــامه   «اس ــتورهای  ــد؛ مثلا دس می کنن
بن لادن» در عکس های پورنوگرافیک 
ــای  ــب ایمیل ه ــد در قال ــان  و بع پنه
ــدند! «تبریز»  ــال می  ش ــی ارس معمول
ــود  ــای خ ــه پیام ه ــتانش البت و دوس
ــان  پنه ــا  گربه ه ــای  عکس ه در  را 
ــتند. در  ــرای هم می فرس می کنند و ب
ــا  ــال آنچه افرادی مثل «پریس عین  ح
ــز» مجبورند همواره در مقابل آن  تبری
ــول زیادی  ــه پ ــت کنند، وسوس مقاوم
است که به این افراد پیشنهاد می کنند 
تا آنها کارهای غیرقانونی انجام دهند. 
ــتقل و  ــد از بین یک هکر مس ــا بای آنه
کارمند یک شرکت بزرگ، فقط یکی را 
ــرکت ها مثل  انتخاب کنند. خیلی از ش
گوگل حاضرند به افرادی که باگ های 
ــزارش  ــدا و گ ــا را پی ــای آنه برنامه ه
ــد، مثلا  ــی بپردازن ــد، جایزه های می کنن
ــه گوگل ۲۵  ــته ک مواردی وجود داش
ــراد پرداخته  ــزاردلار به این اف تا ۶۰ه
ــال۲۰۰۷  ــز» از س ــا تبری ــت. «پریس اس
او  ــرد.  ک ــاز  آغ ــوگل  گ در  را  کارش 
ــرکت  دهمین هکری بود که در این ش
ــده بود، اما امروزه، بیش  استخدام  ش
ــوگل  ــی در گ ــص امنیت از ۲۵۰متخص
ــان  از مهندس ــز»  «تبری ــد.  کار می کنن
ــی   ــگام طراح ــد هن ــوگل می خواه گ
ــد و از این  ــک مهاجم فکر کنن مانند ی
راه باگ  ها را برطرف کنند. همین گروه 
ــال۲۰۱۱  ــود که در س ــا تبریز» ب «پریس
ــی ــرکت امنیت ــدن ش ــه هک ش متوج
ــن موضوع  ــدند، ای  «DigiNotar» ش
باعث شد حساب جی میل صدهاهزار 

کاربر ایرانی به خطر بیفتد.
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گـروه علم: دکتر «محمد مهدیان» از فارغ التحصیلان دوره کارشناسـی دانشـگاه 
صنعتی شـریف در رشـته مهندسـی کامپیوتر اسـت. او دوره کارشناسی ارشد را 
در رشـته علوم کامپیوتر در دانشـگاه تورنتـو و دوره دکترای خود را در دانشـگاه 
«ام آی تی» در رشـته ریاضیات کاربردی به پایان رسـاند. دکتر «مهدیان» پس از 
اتمام تحصیلات ابتدا به عنوان پژوهشـگر پسـادکترا در شـرکت مایکروسـافت 
مشـغول بـه تحقیق می شـود. پـس از آن مدتـی در مرکـز تحقیقاتـی یاهو و در 
حال حاضر در مرکز تحقیقاتـی گوگل کار می کند. خودش درباره حوزه کاری اش 
می گوید «زمینه  کار من به طورکلی در نقطه  مشترک مباحث الگوریتم ها و اقتصاد 
و نظریه بازی هـا و به طورخـاص کاربرد این مباحث در طراحی مکانیسـم برای 
قیمت گـذاری و اختصاص فرصت های تبلیغاتی و تحلیل شـبکه های اجتماعی 

است.» خلاصه آنکه وی زمینه اصلی تخصصش را الگوریتم ها معرفی می کند. 

 چگونه به زمینه ای که هم اکنون در آن مشـغول هستید، علاقه مند شدید  �
و تحصیلات و تحقیقات تان را در این زمینه ادامه دادید؟ 

ــابقات المپیاد  ــروع آن مس ــاید نقطه  ش ــه اینها به تدریج اتفاق افتاد. ش هم
ــه نیازمند  ــاله هایی ک ــابقه دهنده به حل مس ــن را به عنوان مس ــود که اول م ب
ــوال در کمیته  ــرد و پس از آن به عنوان طراح س ــت بودند، علاقه مند ک خلاقی
ــت و فوت و فن نحوه   ــوال های جدید را برانگیخ ــیدن س المپیاد، کنجکاوی پرس
ــی در دانشگاه شریف با  ــاله را به من آموزش داد. در دوره کارشناس تعریف مس
ــتاد ریاضی دانشگاه صنعتی شریف) شروع به  دکتر «عباداالله محمودیان» (اس
کارهای تحقیقاتی در زمینه  ترکیبات و نظریه  گراف ها کردم که این آغاز زندگی 
ــد و دکترا هم موضوع تحقیقاتی ام  ــی من بود. در دوره کارشناسی ارش تحقیقات
ــه علوم نظری کامپیوتر و مرتبط با ترکیبات و روش های احتمالاتی بود  در زمین
و البته با گذراندن درس های مختلف در این دوره ها با زمینه های دیگری مانند 

نظریه  بازی ها و اقتصاد نیز آشنا شدم. 
 زمانـی که شـما تصمیم به ادامه تحصیـل در خارج از کشـور گرفتید، آیا  �

این کار در داخل کشـور ممکن نبود؟ تحصیل در خارج از کشـور چه مزایایی 
برای شما ایجاد کرد؟ 

در آن زمان استادان زیادی در ایران در زمینه علوم نظری کامپیوتر مشغول 
ــتادان  تحقیق نبودند. مهم تر از آن، صرف رفتن به محیط جدید و تعامل با اس
و محققان جدید، به گسترش افق و پهنه دید یک دانشجو بسیار کمک می کند. 
ــدی از محققان و  ــا مجموعه جدی ــور می روید، ب ــارج از کش ــی به خ ــما وقت ش
ــایل جدیدی را  ــت مس ــوید و ممکن اس زمینه های تحقیقی جدید مواجه می ش
ــوید و در آن زمینه ها به کارتان ادامه  که قبلا ندیده بودید، ببینید و علاقه مند ش

دهید. 
 زمینه کاری شما با نظریه بازی ها در ارتباط است. آیا در دوران تحصیل  �

هم در زمینه نظریه  بازی ها مشغول بوده اید؟ 
زمانی که من در دوره دکترا بودم، تازه پای نظریه بازی ها به علوم کامپیوتر 

باز شده بود، من هم در همان زمان با این نظریه آشنا شدم. 
 نظریه بازی ها چقدر در زمینه پژوهشی شما، کاربرد داشته است؟  �

ــی در طراحی و  ــاد و به طورکل ــی در علم اقتص ــا ابزار مهم ــه بازی ه نظری
تحلیل سیستم های اقتصادی یا اجتماعی ای است که متشکل از افراد مختلف 
با انگیزه ها و هدف های مختلف هستند. شما وقتی می خواهید چنین سیستمی 
ــرکت  ــتم ش ــانی که در سیس ــی یا تحلیل کنید، باید در نظر بگیرید کس را طراح
ــد و می خواهند نتیجه را  ــان را دارن می کنند، هرکدام انگیزه های خاص خودش
ــتم،  ــان در سیس ــان بهینه کنند. به همین دلیل عملکردش به نوعی برای خودش
ــما از آنها انتظار دارید، بلکه به گونه ای عمل  ــت که ش لزوما همان طوری نیس
ــتم هایی معمولا به  ــه می کند. چنین سیس ــان را بهین ــود خودش می کنند که س
صورت بازی هایی مدل می شوند که در آن هر شرکت کننده تابع هدف خودش 
ــوق پیدا  ــمت یک نقطه تعادل س ــتم به س ــد و در نتیجه سیس ــه می کن را بهین
ــتمی، مهم است که در نظر داشته باشیم  می کند. در زمان طراحی چنین سیس
ــه بر نقطه  ــتم و در نتیج ــر رفتار افراد در آن سیس ــتم، ب ــه نوع طراحی سیس ک
ــید، تاثیر دارد. یک نمونه از  ــتم به آن خواهد رس تعادلی ای که درنهایت سیس
ــم های مزایده برای فروش کالاهاست.  کاربرد این روش، نظریه طراحی مکانیس
ــرکت کننده  ــم هایی، فرض می کنیم هر ش ــرای طراحی چنین مکانیس معمولا ب
ــودش از آن اطلاع دارد  ــده دارد که فقط خ ــرای نتیجه  مزای ــع مطلوبیتی ب تاب
ــمی  ــت. هدف ما طراحی مکانیس و هدفش بهینه کردن این تابع مطلوبیت اس
ــته باشد. برای مثال،  ــت که نقطه  تعادلی آن ویژگی های مطلوب ما را داش اس
ــخ  ــش های هزاران کاربر پاس ــت وجویی مانند گوگل هرثانیه به پرس موتور جس
ــرکت های متعددی علاقه مند به  ــخ ها، ش می دهد و در کنار هرکدام از این پاس
ــتند. موتور جست وجو برای تعیین اینکه  نمایش آگهی های تبلیغاتی شان هس
این فرصت های تبلیغاتی به کدام یک از این شرکت ها اختصاص داده شود و به 
ــم  چه قیمتی، هزاران مزایده در ثانیه اجرا می کند. یک تغییر کوچک در مکانیس
ــود موتور جست وجو را بالا و پایین کند  این مزایده ها، می تواند میلیاردهادلار س
ــت وجو و همچنین  ــن اثر زیادی در میزان رضایت کاربران موتور جس و همچنی
ــه این فاکتورها  ــی دارد. در نظرگرفتن هم ــرکت های تبلیغات ــزان رضایت ش می
لازمه طراحی مکانیسم برای چنین سیستمی است. البته این را هم باید بگویم 
که در عمل، معمولا مساله ها خیلی پیچیده تر از مدل های نظری هستند. برای 
ــان را بهینه نمی کنند  ــرکت کنندگان به خوبی تابع مطلوبیت ش مثال معمولا ش
ــه ندارند. به همین  ــزان مطلوبیت یک نتیج ــلاع دقیقی از می ــا حتی خود اط ی
ــتقیم قابل استفاده  ــده از مدل های نظری به طور مس دلیل اغلب نتایج گرفته ش

در کاربردهای عملی نیستند. 
 پس به نظر شما، آیا نظریه بازی ها، نظریه ای غیرکاربردی است؟  �

ــر نتایجی به  ــه  بازی ها حتی اگ ــری ای مانند نظری ــه! مدل های نظ ــا ن قطع
ــتفاده در دنیای واقعی باشند، برای  ــتقیم قابل اس ــت ندهند که به طور مس دس
ــطح بالا درباره  دنیای واقعی و اینکه در عمل چگونه  به دست آوردن شهود س

باید مسایل واقعی را حل کرد، بسیار مفید هستند. 
 فرض کنید شرکتی نوشابه ای تولید می کند، کل هزینه بسته بندی و تولید  �

و عرضه تا مغازه هزار تومان می شـود، قیمت فروش را هم هزارو۵۰۰تومان 
تعیین کنند. نظریه  بازی اینجا چه نقشی دارد؟ 

ــورت این  ــد که در ص ــد آنالیز کن ــرکت اگر بخواه ــت. ش ــوال خوبی اس س
ــی کند خریداران چه تابعی را  قیمت گذاری، چه اتفاقی خواهد افتاد، باید بررس
ــابه نشان  ــینه می کنند و در نتیجه چه  عکس العملی به قیمت گذاری نوش بیش
ــه با قیمت  ــده در مقایس ــا در این مورد، اگر قیمت تعیین ش ــد داد. فرض خواهن
ــت عده زیادی از محصولات شرکت های  ــابه بالا باشد، ممکن اس کالاهای مش
ــود. در مثال های دیگر،  ــرکت کمتر ش ــود ش ــتفاده کنند و درنتیجه س رقیب اس
ماجرا ممکن است حتی پیچیده تر هم باشد. فرض کنید شما میلیون هافرصت 
ــن فرصت ها را برای  ــید و بخواهید ای ــته باش ــی مختلف در اختیار داش تبلیغات
شرکت های تبلیغاتی قیمت گذاری کنید (درست مثل همان کاری که موتورهای 
ــد و فرصت های  ــافت می کنن ــو و مایکروس ــوگل، یاه ــد گ ــت وجویی مانن جس
تبلیغاتی را به تبلیغ کننده ها می فروشند). بسیاری از این فرصت های تبلیغاتی، 
ــا باید با هم  ــتند و درنتیجه قیمت  آنه ــابه همدیگر هس ــی کالاهای مش به نوع
ــتراتژی های ممکن برای  ــد. در نظرگرفتن همه این رابطه ها و اس ــب باش متناس
ــر این، جنبه  ــیار پیچیده می کند. علاوه ب ــاله  قیمت گذاری را بس ــداران، مس خری
ــاله (اینکه این قیمت ها در زمان کوتاه قابل محاسبه باشند) هم  الگوریتمی مس

پیچیدگی مساله را دوچندان می کند. 
 به نظـر می رسـد تبلیغـات بـا بحـث روانشناسـی ارتبـاط دارد، یعنـی  �

روانشناسـان می توانند بگویند چه تبلیغاتی می تواند موثر باشد یا نباشد. اما 
قیمت گذاری ها در حوزه اقتصاد اسـت و به ریاضی مرتبط است. چطور این 

دوموضوع مختلف به هم مربوط می شوند؟ 
ــت، اما در عمل  ــی بحث مهمی اس ــات از نظر تحقیقات ــی تبلیغ روانشناس
ــمت زیادی از کارهایی که انجام می شود، بخش روانشناسی ماجرا نیست،  قس
ــت که  ــینی برای یادگیری این اس ــتفاده از الگوریتم های یادگیری ماش بلکه اس
ــت تر است و کارآیی بهتر و بیشتری دارد. این الگوریتم ها با  کدام تبلیغات درس
امتحان کردن گزینه های مختلف و مشاهده اثر آنها، در درازمدت کشف می کنند 
ــواب بهینه  ــت و درنها یت به یک ج ــه تبلیغی بهتر اس ــرای هرفردی، چ ــه ب ک
ــوند. برای درک اینکه چرا این جواب بهینه است، می توان بررسی  همگرا می ش
کرد که از نظر روانشناسی چه معنی ای دارد، اما شاید در عمل خیلی احتیاجی 
نباشد که وارد بحث روانشناسی شویم تا بتوانیم چنین سیستمی را بهینه کنیم. 

 منظورتان از یادگیری ماشینی چیست؟  �
ــدف طراحی  ــر با ه ــوم کامپیوت ــاخه ای در عل ــام ش ــینی، ن ــری ماش یادگی
الگوریتم هایی است که بتوانند نمونه های داده  شده را مشاهده کنند و براساس 
آنها چیزی جدیدی یاد بگیرند، مثلا برای اینکه سیستم کامپیوتری بتواند صدای 
ــه کرده و به  ــان تهی ــخیص دهد، چندمیلیون نمونه از صدای انس ــان را تش انس
ــرای یادگیری طراحی  ــر الگوریتم  خوبی ب ــک الگوریتم یادگیری می دهند. اگ ی
ــنیدن یک میلیون نمونه، می تواند یاد بگیرد و اگر  ــده باشد، سیستم بعد از ش ش
ــت یا نه، خودش بتواند  ــان اس نمونه جدیدی به آن دادید و نگفتید صدای انس

تشخیص دهد که صدای انسان است یا نه. 
 به نظر شـما، چه عواملی باعث می شوند تا شـرکتی مانند گوگل، به غول  �

بزرگی تبدیل شود؟ 
ــرکت تنها  ــش نمی توان به گوگل مانند یک ش ــخ دادن به این پرس برای پاس
ــت که در «دره سیلیکون» وجود  ــتمی اس نگاه کرد، چون گوگل زاییده اکوسیس
ــیار  ــاله تعداد بس ــکو) هرس ــهر سانفرانسیس دارد. در این منطقه (در جنوب ش
ــتارت آپ) متولد می شوند. موسسان این شرکت ها  ــرکت های نوپا (اس زیادی ش
ــتند که قبلا در شرکت های دیگر یا در دانشگاه ها کار  معمولا متخصصانی هس
ــرمایه گذارانی  ــتند. همچنین س ــنا هس کرده اند و با تکنولوژی های مربوطه آش
ــرکت های نوپا را بررسی  و آنهایی را که به نظر می رسد آینده  ــتند که این ش هس
ــنی دارند، حمایت می کنند و سرمایه لازم برای ادامه کار را در اختیار آنها  روش
ــاید  ــروع به کار می کنند، ش ــرکت  نوپایی که ش قرار می دهند. از بین هرهزار ش
ــرمایه نشوند یا سرمایه  ــوند یا موفق به دریافت س ــت مواجه ش ۹۵۰تا با شکس
ــده را مصرف می کنند بدون اینکه به نتیجه برسند. بقیه شرکت هایی  دریافت ش
ــان ادامه می دهند و شاید در این بین  که موفقیت های معقولی دارند، به کارش
ــود. به همین دلیل نمی توان گوگل را  ــرکتی مانند گوگل ش یکی از آنها هم، ش
ــور که نمی توان فقط به بلیت  ــی کرد، همین ط به صورت تکی و جداگانه بررس
ــه بلیت های بازنده ای  ــد ک ــمان باش برنده لاتاری توجه کرد، بدون اینکه حواس
هم وجود داشته اند. تمام بدنه این اکوسیستم است که باعث می شود نوآوری 
ــد. البته نوآوری هایی را که گوگل در ابتدای کار خود داشت،  ــته باش وجود داش
ــت وجو  ــاد برد. گوگل از همان ابتدا، تحولی در دنیای موتورهای جس نباید از ی
پدید آورد. اینترنت چندسال قبل از گوگل در حد قابل توجهی رشد کرده بود، به 

ــت وجوی هرواژه ای با خیل عظیمی از صفحه های وب  ــما با جس طوری  که ش
مواجه می شدید که نمی توانستید همه آنها را بررسی کنید تا صفحه موردنظر 
ــت وجو به شکل اتفاقی چیده و به  خودتان را پیدا کنید. حالا اگر این نتایج جس
ــت. مهم ترین نوآوری  ــتفاده ای برای کاربر نداش ــد، عملا اس کاربر عرضه می ش
ــج بهتر و  ــود. به طوری که نتای ــت وجو ب ــدا در چینش نتایج جس ــوگل در ابت گ
به درد بخورتر در رتبه های بالاتر قرار بگیرند. همین  موضوع باعث شد که گوگل 
در آن زمان، به بهترین موتور جست وجو تبدیل شود. در ادامه  هم، تکنیک های 
ــدند گوگل در این اندازه باقی بماند. اهمیتی که در  مدیریتی بودند که باعث ش
ــت. به طور مثال در گوگل،  ــود، واقعا قابل  توجه اس گوگل به نوآوری داده می ش
 شما می توانید یک پنجم از زمان کاری خودتان را به تحقیق بپردازید و خیلی از 

موفقیت های گوگل از دل همین پروژه های ۲۰درصدی درآمده اند. 
 محیط کاری در گوگل چطور است؟  �

ــاید همین مطلوب بودن محیط کاری در گوگل  یکی دیگر از مزایای گوگل ش
ــد. غذاهای خوب و متنوع و رایگان، کافه های خوب، سرگرمی های فراوان،  باش
میانگین سنی جوان و فضای پویا و جویای نوآوری خیلی به جو داخلی شرکت 
ــم برای گوگل  ــانی و حفظ آن ه ــد. برای همین جذب نیروی انس ــک می کن کم

ساده تر می شود. 
 جای چه چیزی در حوزه های کاری ایران خالی است؟  �

ــود که به طور مثال اگر شرکتی  ــاختار باید در ایران ایجاد ش به نظر من این س
ــغول به کار است، بتواند رشدش را ادامه دهد و سرمایه  با ایده های خوب مش
ــازار (مانند ورود  ــم های ب ــرکت نوپایی موفق بود، مکانیس ــذب کند و اگر ش ج

ــن موفقیت را تبدیل به  ــرکت های بزرگ تر) ای ــط ش به بازار بورس یا خرید توس
ــان شرکت کند. چنین ساختاری در مناطقی که  موفقیت اقتصادی برای موسس
قطب تکنولوژی دنیا هستند جا افتاده، اما ایران هنوز در ابتدای این مسیر است. 

 اگر امکان دارد، دقیق تر توضیح دهید زمینه های تحقیقاتی تان در گوگل  �
یا یاهو چه مواردی بوده است؟ 

ــتم های  یک مورد مباحث الگوریتمی و اقتصادی در طراحی و تحلیل سیس
ــت که در این باره توضیح دادم.  ارزیابی، تخصیص و قیمت گذاری تبلیغات اس
ــت. هدف این  ــبکه های اجتماعی اس ــک موضوع تحقیقاتی دیگرم تحلیل ش ی
مبحث تحلیل داده های موجود از شبکه های اجتماعی به منظور درک ساختار 

این شبکه ها و همچنین کشف اتفاقاتی است که در این شبکه ها می افتد. 
 با توجه به اینکه گوگل یکی از پرمراجعه کننده ترین سایت هاسـت، برای  �

مردم جالب است که ساختارش چیست و در چه حوزه های تحقیقاتی فعال 
است؟ 

ــاختار یا حیطه  ــت کل س ــخت اس ــت و س ــرکت خیلی بزرگی اس گوگل ش
ــرکت های بزرگ، سرمایه زیادی  عملکردش را به طور خلاصه توضیح دهیم. ش
ــت در آینده مهم شود، سرمایه گذاری های  دارند و در زمینه هایی که ممکن اس
زیادی انجام می دهند و به همین دلیل بسیار گسترده است. اما به طور خلاصه 
ــوگل در زمینه علوم و  ــز اصلی گ ــت که اولا تمرک ــم بگویم این اس ــر بخواه اگ
ــت. خود گوگل هدف اصلی اش را  ــی کامپیوتر و در عرصه اینترنت اس مهندس
ــات و دانش های موجود در دنیا و در  ــور خلاصه «منظم کردن همه اطلاع به ط
ــد. در زمینه های مختلف  ــن اطلاعات» تعریف می کن ــترس و مفیدکردن ای دس
ــتای همین  ــان به نوعی در راس ــم فعالیت های زیادی انجام داده که همه ش ه
ــت.  ــت وجو روی وب اس ــوگل که جس ــول اولیه گ ــت: محص ــوده اس ــدف ب ه
ــت وجو می کند. گوگل بوکس سعی  ــته بندی و قابل جس یوتیوب ویدئوها را دس
ــه  ــت وجو کند. گوگل مپ هم که نقش ــکن کرده و قابل جس کرده کتاب ها را اس
ــا مراجعه کنندگان بتوانند  ــورهای مهم دنیا را تهیه کرده ت ــهرها و کش تمام ش
ــهری را  ــرده و تصویر هرخیابانی در هرش ــای دنیا پیدا ک ــی را در هرج هرآدرس
ــاهده کنند. همه اینها در هدف اصلی گوگل می گنجد. گوگل در بسیاری از  مش
زمینه ها هم سرمایه گذاری می کند که شاید در آینده به نتیجه ای برسند یا نه. 

 خودتان برای آینده چه برنامه هایی دارید؟  �
ــت که موارد  ــبات اس ــن در مورد الگوریتم ها و نظریه محاس ــه کاری م زمین
مختلفی می تواند در آن بگنجد، مثلا به زمینه های مرتبط با اقتصاد علاقه مندم 
ــتم هایی که به صورت مرکزی اداره نمی شوند و از تعداد زیادی  و تحلیل سیس
افراد یا اجزا مختلف تشکیل شده، برایم جالب است. اینکه هرکدام از آن اجزا 
ــان را دارند، در نتیجه باید بتوانید کل سیستم را درک کنید و بدانید  رفتار خودش
ــم به نوعی در این حیطه می گنجد  ــبکه های اجتماعی ه چه می کنند. بحث ش
ــیار زیادی از  ــبکه های اجتماعی، باید رفتار تعداد بس برای اینکه برای تحلیل ش
ــما به آنها می گویید، رفتار نمی کنند،  کاربران را بفهمید چون لزوما آنطور که ش
بلکه طوری که خودشان می خواهند رفتار می کنند. احتمالا در آینده هم زمینه 

کاری ام در همین مورد خواهد بود. 
 به نظر می رسـد رفتار اقتصادی مردم قابل دسـته بندی نیسـت، مثلا در  �

خرید پوشـاک، برای یک نفر قیمت، برای یک نفر دیگر دوام یا جذابیت مهم 
باشـد. وقتـی می خواهید رفتـار اقتصادی مـردم را ارزیابی کنیـد، اولا تنوع 
خیلی زیاد است دوما کسی نیست که برای شما توضیح دهد با چه انگیزه ای 
از یک مارک به خصوص خرید می کند. شـما چطـور می توانید این رفتارها را 

تحلیل کنید. 
ــت چون  همان طور که گفتید رفتار تک تک افراد، چندان قابل پیش بینی نیس
ــتند و اولویت های مختلفی دارند. اما وقتی به صورت  افراد خیلی متفاوت هس
ــت،  ــکل از هزاران و میلیون ها فرد اس کلان به جامعه ای نگاه می کنیم که متش
ــم در اقتصاد و هم  ــت. از این مورد ه ــی جامعه قابل پیش بینی تر اس ــار کل رفت
ــود. به عبارت دیگر گاهی  ــی سیستم های آنلاین خیلی استفاده می ش در بررس
ــناخت رفتار  می توان تعیین کرد که یک جامعه چطور رفتار می کند، هرچند ش

تک تک افراد ممکن نباشد. 
مشـکلی کـه در جامعه امروز ایـران وجـود دارد و دانشـگاهی ها هم به  �

آن اذعان دارند، این اسـت که در ایران امروز پول زیادی برای دانشـگاه ها 
هزینـه می شـود، اما دسـتاورد ملموس و عینی نـدارد. به نظر شـما، تفاوت 
دانشـگاه های کشـورهای دیگـر بـا کشـور مـا چیسـت کـه در آن کشـورها 
هزینه های صرف شـده دستاورد دارد، اما در ایران دستاورد ندارد و استاد و 

دانشجو هم از این موضوع ناراضی هستند. 
ــتم که در ایران هزینه صرف شده در دانشگاه ها هدر  با این گزاره موافق نیس
ــی، چه در  ــگاه ها در زمینه پژوهش ــتاورد دانش ــتاوردی ندارد. دس می رود و دس
ــت. اگر  ــتاوردهای درازمدت اس ــران و چه در خارج از آن، عمدتا دس ــل ای داخ
ــید، نتیجه چندانی عاید شما نمی شود.  ــته باش ــتاورد کوتاه مدت داش توقع دس
ــرکت هایی مانند  ــارج از ایران ش ــگاه های خ ــتاورد دانش ــه الان ببینید دس اینک
ــگاه ها طی پنج سال گذشته در  ــت که این دانش ــت، به این معنی نیس گوگل اس
ــتاوردها نتیجه  ــرمایه گذاری کرده و نتیجه  گرفته اند، بلکه این دس این زمینه س
ــگاه های ایران هم نباید انتظار  ــت. در مورد دانش ــاله اس ــرمایه گذاری صدس س
ــریع به نتیجه برسیم. به نظرم در دانشگاه های داخل ایران  داشته باشید که س
ــی  ــگاه های ایران در زمینه آموزش ــود. دانش هم کارهای معقولی انجام می ش
ــته اند افراد خوبی را تربیت کنند. بسیاری از این  قطعا موفق بودند چون توانس
فارغ التحصیلان به دلایل مختلف در خارج از ایران فعال هستند و عده ای هم 
ــتاوردهای پژوهشی این دانشگاه ها هم بد  ــغول به کار هستند. دس در ایران مش
ــش داریم. اگر انتظار  ــه هنوز راه درازی در پی ــت، هرچند در این زمین نبوده اس

بیشتری داشته باشیم، باید خیلی بیشتر صبر کنیم. 
ادامه در صفحه ۱۳

 «محمد مهدیان» پژوهشگر «گوگل» در گفت وگو با «شرق» تاکید کرد:

سرمایه گذاری های علمی- پژوهشی دیربازده است

دستاورد دانشگاه ها در زمینه پژوهشی، چه در داخل ایران و چه در 
خارج از آن، عمدتا دستاوردهای درازمدت است. اگر توقع دستاورد 

کوتاه مدت داشته باشید، نتیجه چندانی عاید شما نمی شود. اینکه الان 
ببینید دستاورد دانشگاه های خارج از ایران، شرکت هایی مانند گوگل 
است، به این معنی نیست که این دانشگاه ها طی پنج سال گذشته در 
این زمینه سرمایه گذاری کرده و نتیجه  گرفته اند، بلکه این دستاوردها 

نتیجه سرمایه گذاری صدساله است
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